Kata Kunci: *Konsep Pendidikan, Imam Al-Ghazali, Relevansi, Sistem Pendidikan di Indonesia.*

Pendahuluan

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali Ath-Thusi An-Naysaburi. Beliau dilahirkan di Thus, sebuah Kota di Khurasan Persia pada tahun 450 H atau 1058 M.¹ Ayahnya seorang pemintal wool. Al-Ghazali mempunyai seorang saudara, ketika akan meninggal ayahnya berpesan kepada seorang sahabat setia agar kedua putranya diasuh dan disempurnakan pendidikannya. Sahabat tersebut segera melaksanakan wasiat ayah Al-Ghazali dengan mendidik dan menyekolahkan keduanya.

Selain itu, hasil karyanya mencapai 300 buah, karena kemasyhurannya sehingga digelar sebagai Hujjatul Islam (bukti kebenaran Islam) dan Zainuddin (hiasan agama).⁵ Al-Ghazali menderita sakit dan meninggal di Thus pada tahun 505 H atau 1111 M, dengan meninggalkan 3 orang putri dan seorang putra (Hamid yang telah meninggalkannya terlebih dahulu).

⁴ Mahmud, *Pemikiran Pendidikan Islam*, (Bandung: CV Pustaka Setia, 2011), hal. 244.

⁵ *Ibid.*, hal. 244.

Al-Ghazali banyak mengarang buku dalam berbagai disiplin ilmu.